---

<sup>643</sup> « Ideo dico [...] quod ad causandum tantum actum quo apprehenditur complexum, qui dicitur compositio, concurrunt actus voluntatis – sive intellectus sit actives sive non. Quia notitiae incomplexae terminorum et intellectus, si sit activus, sunt naturaliter agentia, et non plus inclinant ad formandum propositionem veram quam falsam, affirmativam quam negativam. Et ita vel formarent neutram vel utramque simul quod est contra experientiam. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 169 l. 267-274)*

<sup>644</sup> « Ad aliud dico quod aequaliter concludit si ponatur intellectus activus sicut si non ponatur. Quia certum est, si ponatur intellectus activus, quodad assentiendum propositioni, quae nec est per se nota nec nota ex notitia intuitiva terminorum sed est neutra primo vel dubia et postea evidenter vera vel falsa, requiritur necessario aliquid aliud praeter notitiam incomplexam terminorum et intellectum, quidquid sit illud. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 170 l. 290-296)*

<sup>645</sup> « Ad aliud dico quod ista attentio, conatus, intensio et remissio in actu non possunt plus salvari per activitatem intellectus quam sine ea. Quia intellectus, ut praecedit omnem actum voluntatis quantum ad actum elicitem, est solum causa naturalis si agat. Et ideo ceteris paribus, non est maior ratio quare intellectus plus conatur, intendit vel remittit actum uno tempore quam alio. Quia posito casu priori, semper ageret secundum ultimum suae potentiae, quia est causa mere naturalis, et per consequens aequaliter semper conaretur et actum aequè intensum causaret. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 180 l. 506-514)*

<sup>646</sup> « Nunc autem non apparet necessitas ponendi potentias activas propter praedicta, quia ponendo eas pure passivas possunt omnia praedicta salvari per actum voluntatis cum obiecto vel habitu [...]. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 182 l. 559-562)*. Il ne faudrait pas en conclure qu'intellect et volonté sont deux facultés de l'âme intellectuelle réellement distinctes l'une de l'autre. A ce sujet, cf. PANACCIO Cl., « Intellections and Volitions in Ockham's Nominalism » in *Emotion and Cognitive Life in Medieval and Early Modern Philosophy*, Pickavé M., Shapiro L. (éd.), Oxford, Oxford University Press, 2001, p. 75-93

intervient d'une façon qui reste à déterminer<sup>647</sup>. Il s'agit ainsi de décrire une psychologie de la foi acquise, sans élément surnaturel, en procédant par défaut, à partir des causes déjà connues de l'assentiment évident.

### 3. La quête d'une place pour la foi dans la théorie de l'assentiment